
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Itarantim

quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Itarantim publica

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3FA33C543993A9DC15F4089F006357



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Itarantim

SUMÁRIO
• PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 /2023 - “CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE ITARANTIM AO  SR.

GEORGE  FERREIRA SOUZA",  DE AUTORIA DO VEREADOR OZEAS  MARES GIGANTE;
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003 /2023 -“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE ITARANTIM  AO SENHOR
MANOEL GENIVAL DA SILVA”;
DECRETO LEGISLATIVO N.º  002/2023, DE 22 DE MARÇO   DE 2023. - “OUTORGA O  TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO
ITARANTIENSE AO SUBTENENTE GEORGE FERREIRA SOUZA”;
DECRETO LEGISLATIVO N.º  003/2023, DE 22 DE MARÇO   DE 2023 - "OUTORGA O  TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO
ITARANTIENSE AO SR.  MANOEL GENIVAL DA SILVA, CONHECIDO POR SEU MANOEL  DA CAÇAMBA OU SEU MANOEL DO
ÔNIBUS”.

• ATAS - SESSÕES ITINERANTES - BAIRRO BOB KENNEDY

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3FA33C543993A9DC15F4089F006357



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itarantim
Decreto

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEÃO SOARES MATTOS




PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 /2023


“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE ITARANTIM  AO SENHOR 
GEORGE  FERREIRA SOUZA”.


A Câmara Municipal de Itarantim Gideão Soares Mattos , Estado 
da Bahia, resolve:


Art. 1º. Fica concedido ao  Subtenente  George Ferreira Souza,    o 
título de “Cidadão Honorário de Itarantim”, nos termos do inciso I, § 1.º 
do  artigo 372  DA RESOLUÇÃO Nº  003/2022 -  REGIMENTO INTERNO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM/BA.


Art. 2.º - A entrega do referido título deverá ser feita em 
solenidade a ser oportunamente designada pela Mesa  Diretora da 
Câmara Municipal de Itarantim Gideão Soares Mattos.


Art. 3.º - Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.


Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itarantim Gideão 
Soares Santos , 17 de março  de 2023.


Ozeas Mares Gigante

 VEREADOR



1

  Praça Antônio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Ordinária Municipal 
nº 167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia


C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com


www.camara.itarantim.ba.io.org.br

DISCUSSÕES


1ª ____/____/____/  em   Sessão  Ordinária


OZEAS MARES GIGNTE

PRESIDENTE

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7F5C02E169004C22944BC03CFFB89D3

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itarantim



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itarantim

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEÃO SOARES MATTOS

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023 - “CONCEDE TÍTULO DE 
CIDADÃO HONORÁRIO DE ITARANTIM  AO SENHOR GEORGE  FERREIRA SOUZA.


Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores:


Pelo presente , proponho a concessão do Título de Cidadão 
Honorário de Itarantim ao Sr. George Ferreira Souza, Filho de Jairo Ferreira Souza e 
Normacy Ferreira Souza,  nascido em  07/12/1973 na  cidade de Itapetinga-Bahia e 
desde 1997 reside em nosso município . Casado com a Srª. Simone Alves da Silva 
Souza, pai de dois filhos: George Júnior Silva Souza e Gustavo Silva Souza , avô de dois 
netos: Guilherme e Júlia. Cursou o curso  técnico em contabilidade e formação geral 
básico. Ingressou nas fileiras da Polícia Militar em 21/02/1994 , tendo 28 anos de 
profissão.  Pertenceu   a 9ª BPM de  Vitória da Conquista - CIPRV -  Companhia 
Independente de Policiamento  Rodoviária de Itabuna  e atualmente pertence a 8ª CIA 
PM  - Companhia Independente de Polícia de Itapetinga. Grau hierárquico: Subtenente 
PM. 


Dentro da briosa Polícia  Militar concluiu vários cursos 
operacionais, tendo excepcional comportamento  e vale  frisar que o homenageado 
contribui grandemente com a sociedade, prestando relevantes serviços à frente da 
Polícia Militar em nosso município.


Diante do seu grande destaque profissional e social, nada mais 
justo o título de cidadão honorário, por ser motivo de orgulho  de toda a sociedade 
itarantiense.


Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itarantim Gideão 
Soares Mattos , 17 de março  de 2023


Ozeas Mares Gigante

 VEREADOR



2

  Praça Antônio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Ordinária Municipal 
nº 167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia


C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com


www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7F5C02E169004C22944BC03CFFB89D3

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itarantim



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itarantim

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEÃO SOARES MATTOS

            

   


PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003 /2023


“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE ITARANTIM  AO SENHOR 
MANOEL GENIVAL DA SILVA”. 


A Câmara Municipal de Itarantim Gideão Soares Mattos , Estado 
da Bahia, resolve:


Art. 1º. Fica concedido ao  Sr.  Manoel  Genival  da Silva, 
conhecido por Seu Manoel da Caçamba  ou Seu Manoel do Ônibus, o 
título de “Cidadão Honorário de Itarantim”, nos termos do inciso I, § 1.º 
do  artigo 372  DA RESOLUÇÃO Nº  003/2022 -  REGIMENTO INTERNO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM/BA.


Art. 2.º - A entrega do referido título deverá ser feita em 
solenidade a ser oportunamente designada pela Mesa  Diretora da 
Câmara Municipal de Itarantim Gideão Soares Mattos.


Art. 3.º - Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.


Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itarantim Gideão 
Soares Santos , 17 de março  de 2023.


Ozeas Mares Gigante

 VEREADOR



3

  Praça Antônio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Ordinária Municipal 
nº 167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia


C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com


www.camara.itarantim.ba.io.org.br

DISCUSSÕES


1ª ____/____/____/  em   Sessão  Ordinária


OZEAS MARES GIGNTE

PRESIDENTE

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7F5C02E169004C22944BC03CFFB89D3

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itarantim



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Itarantim

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEÃO SOARES MATTOS

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2023 - “CONCEDE TÍTULO DE 
CIDADÃO HONORÁRIO DE ITARANTIM  AO SENHOR MANOEL GENIVAL DA SILVA”. 


Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itarantim Gideão 
Soares Mattos  e demais Edis.  


A concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Manoel Genival da Silva, 
conhecido por Seu Manoel da Caçamba  ou Seu Manoel do Ônibus, é um ato 
de grande justiça. 


O  Sr. Manoel Genival da Silva era  motorista em nossa 
cidade, casado com a Sr.a. Ivanice Cordeiro, pai de 09 filhos e 12 netos,  natural 
da cidade de Alagoinhas , onde viveu  até os 20 anos de idade, saindo em busca 
de mudança na sua trajetória de vida. Filho de pai e mãe pobres e mais 06 
irmãos,  sendo que o destino fez com que os separassem  até os dias de hoje,  
trazendo lhe muitas lutas e batalhas, derrotas e sucessos .  Construiu ao longo 
da sua  trajetória de vida marcas de uma vida sofrida e superação,   entre 
tantos desafios o descrédito , a fome e por muitas vezes  a dor da falta de um 
lar e uma família.A persistência , a   fé  e  amor  o  fez acreditar e prosseguir, 
caminhou  por muitas estradas deste país onde construiu depois de tantos 
aprendizados e muitos trabalhos  várias profissões. Agarrou a profissão de 
motorista profissional onde construiu milhares de amigos por onde passou, 
conquistou respeito e admiração pelos seus  chefes e patrões deixando  sempre 
o seu legado de homem sem posses, de caráter inabalável e amigo fiel.  Dessas 
idas e vindas no volante,  foi  motorista onde transportou  gado, trabalhou  em 
estradas e rodovias e como motorista de  ônibus   construiu  muitos amigos, 
prestou inúmeros favores e serviços e isso foi o  que mais o  orgulhou . Nessas 
tantas idas e vindas na estrada chegou em Itarantim,  cidade que o  acolheu em 
1969, onde construiu  seu  maior legado  e  melhores amigos, construindo  com  
maior orgulho , sua  “FAMÍLIA” onde se  casou  com Ivanice Cordeiro, tiveram  9 
filhos , educaram  e criaram  em Itarantim , onde  também deixou  uns dos seus  
tesouros, infelizmente seu   filho mais velho ,  Jean Cordeiro da Silva  veio a 
falecer  aos 21 anos de idade, em fim ,  muita  dor  e superação.  Depois  de 
tantas batalhas , projetou seus  filhos para outros destinos , pegou  a estrada 


4

  Praça Antônio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Ordinária Municipal 
nº 167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia


C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com


www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7F5C02E169004C22944BC03CFFB89D3

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Itarantim



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Itarantim

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEÃO SOARES MATTOS

novamente , deixando  então Itarantim em seus  corações  e partiram em 1998.  
Tiveram a gratidão e oportunidade   de ver seus 08 filhos sempre unidos , 
construindo  em  ensinamentos,  baseado  em  seus pais,   uma trajetória de 
sucesso, hoje 02 filhos médicos,  06 empresários,  todos estudaram  em escolas 
públicas de Itarantim ,  filhos de ouro , meninos que transformam a vida de 
muitas pessoas do recôncavo onde os  consolidaram  como família, marca 
cordeiro . Para um homem de cor preta que saiu de sua cidade natal com a 
roupa do corpo , semi analfabeto o sentimento é de muita gratidão  e de dever 
cumprido , por  ser agraciado por tudo que o  fez forte e tudo em si o  faz feliz.  
( Amigos e família).


Esta iniciativa, portanto, visa prestar uma justa 
homenagem ao Sr. Manoel Genival da Silva, conhecido por Seu Manoel da 
Caçamba  ou Seu Manoel do Ônibus, o qual contribuiu para o progresso e 
evolução de nossa Itarantim .


Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itarantim 
Gideão Soares Mattos , 17 de março  de 2023


Ozeas Mares Gigante

 VEREADOR



5

  Praça Antônio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Ordinária Municipal 
nº 167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia


C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com


www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7F5C02E169004C22944BC03CFFB89D3

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Itarantim



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Itarantim

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEÃO SOARES MATTOS

Decreto Legislativo n.º  002/2023

De 22 de março   de 2023.


"OUTORGA O  TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO  ITARANTIENSE                                                                                        
AO  SUBTENENTE   GEORGE FERREIRA SOUZA ”.


A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itarantim Gideão Soares Mattos, Estado da 
Bahia, usando de suas atribuições legais, faz saber que, em Sessão ordinária realizada 
no dia 21 de março  de 2023, o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO .


Art. 1º - Concede o titulo de “CIDADÃO    HONORÁRIO DE ITARANTIM ao Subtenente  
George Ferreira Souza”,     nos termos do inciso I, § 1.º do  artigo 372  DA RESOLUÇÃO 
Nº  003/2022 -  REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM/BA.


Art. 2º  - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene , em data, horário e 
local designado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis , conforme 
o art. 375 da Resolução n.º 003/2022.


Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.


Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itarantim Gideão Soares Mattos, 
22  de março de 2023.


OZÉAS MARES GIGANTE 

PRESIDENTE


LEANDRO FERREIRA NASCIMENTO

 1 .º  SECRETÁRIO


HILTON ROCHA DA SILVA

2.º  SECRETÁRIO



6

  Praça Antônio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Ordinária Municipal 
nº 167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia


C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com


www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7F5C02E169004C22944BC03CFFB89D3

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Itarantim



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Itarantim

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEÃO SOARES MATTOS

Decreto Legislativo n.º  003/2023

De 22 de março   de 2023.


           "OUTORGA O  TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO  ITARANTIENSE                                                                       
AO  Sr.  MANOEL GENIVAL DA SILVA , CONHECIDO POR SEU MANOEL  
DA CAÇAMBA OU SEU MANOEL DO ÔNIBUS”.


A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itarantim Gideão Soares Mattos, Estado da 
Bahia, usando de suas atribuições legais, faz saber que, em Sessão ordinária realizada 
no dia 21 de março  de 2023, o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO .


Art. 1º - Concede o titulo de “CIDADÃO   HONORÁRIO DE ITARANTIM AO  Sr.  
MANOEL GENIVAL DA SILVA , CONHECIDO POR SEU MANOEL  DA CAÇAMBA OU SEU 
MANOEL DO ÔNIBUS”, nos termos do inciso I, § 1.º do  artigo 372  DA RESOLUÇÃO Nº  
003/2022 -  REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM/BA.


Art. 2º  - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene , em data, horário e 
local designado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis , conforme 
o art. 375 da Resolução n.º 003/2022.


Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.


Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itarantim Gideão Soares Mattos, 
22  de março de 2023.


OZÉAS MARES GIGANTE 

PRESIDENTE


LEANDRO FERREIRA NASCIMENTO

 1 .º  SECRETÁRIO


HILTON ROCHA DA SILVA

2.º  SECRETÁRIO



7

  Praça Antônio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Ordinária Municipal 
nº 167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia


C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com


www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7F5C02E169004C22944BC03CFFB89D3

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Itarantim



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Itarantim
Atos de Pessoal

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEAO SOARES MATTOS 

ESTADO BAHIA

Ata da Sessão Ordinária  da Câmara Municipal de Itarantim Gideão So-
ares Mattos, realizada no dia 13  de março  de 2023.


Aos treze dias  do mês de março  , do ano dois mil e vinte e três , às 
18:00 horas, no Colégio Tenente Sirval Sá - Bairro Cajazeiras - Itarantim-BA, 
sob a Presidência do Vereador Ozeas Mares Gigante que depois  ter verificado 
o Livro de Presenças dos Senhores Vereadores e constatado o quorum  legal  
CONFORME  O  TÍTULO  II,  CAPÍTULO  II, ART. 188 DA RESOLUÇÃO Nº  
003/2022 - REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM, 
deu por aberta a  sessão  e  em seguida ,   saudou  os colegas Vereadores, in-
ternautas, Web Tv Regional Itarantim,  ouvintes da rádio 97,1, ouvintes da  
rádio 3 pontas  fm 104,9, blogs de Itarantim, moradores da Zona Rural e   do  
Distrito de Ribeirão do Salto ,   funcionários  e o público presente .   Conforme 
o  artigo 189  o Sr. Presidente passou  para  o EXPEDIENTE  e  em seguida , o 
1º Secretário,  o Vereador Leandro Ferreira Nascimento fez   a leitura das atas 
das sessões anteriores que foram aprovadas   por unanimidade  de votos . 
Com base no art. 190 fez  a leitura  das  matérias do expediente:  Leitura do   
Oficio n.º 007/2023/GAB/ITARANTIM  do Sr.  Prefeito Fábio Pereira Gusmão    
encaminhando Projeto de Lei Municipal nº 002/2023, solicitado que seja 
apreciado  em regime  de URGÊNCIA URGENTÍSSIMA,  Leitura do PROJETO DE  
LEI Nº  002/2023 e  Justificativa -   “Autoriza o Poder Executivo a contratar 
operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., e dá outras providências, ”  
LEITURA DO PARECER JURÍDICO   DE AUTORIA DO DR. MATHEUS  SILVA SOUZA 
AO PROJETO DE  LEI Nº  001/2023- DO LEGISLATIVO - “Dispõe sobre a carga 
horária para servidores públicos municipais que possuem  cônjuge, filho ou 
dependente , portadores de necessidades especiais e dá outras providênci-
as”, de autoria do Vereador Luciano Júnior de Abreu Silva , Leitura dos  Pare-
ceres das Comissões  Permanentes de Constituição , Justiça e Redação Final 
e Comissão Permanente de Educação, Cultura, Esporte, Saúde e Assistência 
Social designadas para dar parecer sobre o  PROJETO DE  LEI Nº  001/2023- 
DO LEGISLATIVO, de autoria do Vereador Luciano Júnior de Abreu Silva, Lei-
tura dos  Pareceres das Comissões  Permanentes de Constituição , Justiça e 
Redação Final e Comissão Permanente de Educação, Cultura, Esporte, Saúde 
e Assistência Social designadas para dar parecer sobre o PROJETO DE DECRE-
TO LEGISLATIVO Nº 001/2023 “CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE 
ITARANTIM A ASSISTENTE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITARANTIM , SR.ª. NALVA 


1
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Municipal  n.º 167, de 02 

de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 


E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br  


ipmbrasil.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3FA33C543993A9DC15F4089F006357



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEAO SOARES MATTOS 

ESTADO BAHIA

FEMINELA COSTA”, de autoria do Vereador Leandro Ferreira Nascimento,  Lei-
tura da Indicação  n.º  08/2023 de autoria do Vereador Luciano Junior de 
Abreu Silva , solicitando ao Exm.o Sr. Prefeito Municipal, Sr. Fabio Pereira 
Gusmão ,  que efetue  doação a título de ajuda de custo no  mínimo  de 20 % 
(vinte por cento), do montante gasto nos festejos do aniversário da cidade e 
nos  festejos juninos para a realização das festividades da tradicional festa de 
Santo Antônio , o Santo Padroeiro da cidade de Itarantim, através da Paróquia 
Santo Antônio e para  realização das festividades da tradicional festa  do  Dia 
dos Evangélicos , através da Associação dos Ministros  Evangélicos de Itaran-
tim.  Conforme o artigo 193 iniciou a ordem do dia e não houve nenhuma 
matéria para  discussão  e votação . Nada  mais havendo a tratar,  o Senhor 
Presidente deu por encerrada a sessão e para constar eu,……………….(Edinalva 
Silva Santos),  Secretária, lavrei  a presente ata, que depois de lida e achada 
conforme, vai por mim assinada e pelos Vereadores presentes.



2
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Municipal  n.º 167, de 02 

de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 


E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br  


ipmbrasil.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3FA33C543993A9DC15F4089F006357



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEAO SOARES MATTOS 

ESTADO BAHIA

Ata da Sessão Ordinária  da Câmara Municipal de Itarantim Gideão So-
ares Mattos, realizada no dia 14 de março  de 2023.


Aos quatorze dias  do mês de março,  do ano dois mil e vinte e dois, às 
18:00 horas,  no Colégio Tenente Sirval Sá - Bairro Cajazeiras - Itarantim-BA, 
sob a Presidência do Vereador Ozeas Mares Gigante que após ter verificado o 
Livro de Presenças dos Senhores Vereadores e constatado o quorum  legal,    
o  conforme o Título II, Capítulo  II, art. 188  da Resolução n.º 003/2022 -  Re-
gimento Interno da Câmara Municipal de Itarantim Gideão Soares Mattos, 
deu por aberta a sessão,  após  saudou a todos e  com base no  artigo 189  
passou   para  o EXPEDIENTE e não  houve ata  para a leitura  e conforme o  
art. 190 ,   o   1º Secretário,  o Vereador Leandro Ferreira Nascimento fez  a 
leitura de um Versículo Bíblico  - SALMO 25:5 que diz:"Guia-me na tua ver-
dade, e ensina-me, pois tu és o Deus da minha salvação; por ti estou espe-
rando todo o dia.”Em  seguida, fez a leitura das seguintes proposições : Leitu-
ra dos Pareceres das Comissões  Permanentes de Constituição , Justiça e Re-
dação Final e Comissão Permanente  de Orçamento, Finanças e Contas desig-
nadas para dar parecer sobre a Indicação  n.º  08/2023 de autoria do Verea-
dor Luciano Junior de Abreu Silva e Leitura  do  Of.  n.º 001/2022 do escritor 
Tiago Silva Peixoto  ,solicitando o uso  da  palavra na Tribuna Livre  e irá falar 
sobre o seu primeiro Livro , com o título:  20 anos aos meus olhos. Com base 
no  Capítulo  II,  art. 335  , o Sr. Presidente passou para a Tribuna Livre e na  
sequencia disse: A Tribuna Livre é o espaço reservado nos dias de reuniões 
ordinárias, entre o expediente e a ordem do dia, com duração máxima de 10 
(dez) minutos, para exposições de assuntos de interesse público . Em segui-
da,  concedeu  a palavra ao escritor Tiago Silva Peixoto  que saudou o Sr. Pre-
sidente , os Vereadores , internautas e o público presente, após falou  sobre o 
seu primeiro Livro com o título:  20 anos aos meus olhos que será lançado na 
Biblioteca  e na oportunidade ,  convidou a todos e pediu  apoio . Finalizou 
suas palavras, agradeceu os vereadores. Nos termos do  artigo  191, inciso IV da 
Resolução n.º 003/2022, o Sr. Presidente franqueou a palavra aos  Vereadores. 
Com a palavra, o Vereador  Jailson Antonio Duardo   , saudou a todos  e  parabeni-
zou o  Sr.  prefeito  pelo atendimento  de sua reivindicação referente a restauração  
dos calçamentos das  ruas,  após solicitou também  o melhoramento da Rua  Ama-
zonas , o  mais rápido possível pois existe  lá muitas pessoas de idade, também que 
olhasse para o bairro Bob Kennedy. Finalizou, agradeceu a todos ,  disse que é um 


3
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Municipal  n.º 167, de 02 

de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 


E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br  


ipmbrasil.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3FA33C543993A9DC15F4089F006357



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEAO SOARES MATTOS 

ESTADO BAHIA

vereador de poucas palavras  e que  está junto ao povo.  Obrigado. O Vereador  Le-
andro Ferreira Nascimento  iniciou suas palavras parabenizando  Thiago Silva , um  
jovem talentoso,  o qual merece todo apoio. Em relação ao bairro Bob Kennedy , 
disse que algumas vezes esteve juntamente com os  vereadores: Jeferson e Juarez 
visitando o mesmo e tem buscado atender os anseios da comunidade.  Em seguida,  
disse que fica feliz com a canalização dos esgotos do bairro  Félix Mendonça. Falou 
do trabalho do secretário de obras ,  o qual tem uma programação pra atender to-
das as demandas do município. Finalizou suas palavras , desejou boas vindas ao Pa-
dre Paulo Raimundo, o qual vem conquistando toda a população e disse também 
sobre a lei Paulo Gustavo que irá beneficiar a cultura , bem como todos os artistas 
da   terra. Obrigado.O  Vereador Jeferson Silva Barbosa saudou a todos e agradeceu 
o presidente pela sessão itinerante, a qual é muito importante , contribui para que o 
Poder legislativo fique  mais perto das necessidades do bairro e do povo.   Em se-
guida ,disse que está sempre presente no  bairro Bob  Kennedy , um bairro muito 
amado  , onde é amigo de todos  . Disse também  que   tem feito muitas  indicações, 
a exemplo da Rua  José Guilherme e Rua Amazonas, a lavanderia pública,  ilumina-
ção da Rua  Piauí,  melhoramento das  estradas vicinais, pontes, etc. Finalizou suas 
palavras, falou  da importância das Emendas Impositivas e pediu ao Executivo que 
olhe com bons olhos suas reivindicações , o  povo merece toda atenção , foi o povo 
que deu   o direito a cada  vereador para representá-los. Obrigado. O Vereador  
Raimundo José dos Santos  iniciou  suas palavras  , agradeceu a Deus ,  saudou a 
todos  ,  em especial  a  Sr.a Liinha de  Tarzan, pessoa querida que sempre fez  traba-
lhos sociais em prol do povo, após disse que o bairro Bob  Kennedy é um bairro po-
puloso e devido ao número de crianças que habita aqui,  em conversa com  o Sr.  
Prefeito, solicitou  a construção de uma creche no referido bairro, bem como apre-
sentou diversas reivindicações, como exemplo o melhoramento de algumas  ruas 
que estão  intransitáveis.  Falou da  obra da reforma do mercado municipal e do as-
falto e em  seguida , disse que está no quarto mandato ,  não tem nada a reclamar 
do prefeito Fabio Gusmão, o qual vem contribuindo  para o progresso  do nosso 
município. Obrigado. O Vereador Juarez Fernandes  agradeceu   a Deus  , o Sr.-
Presidente  Ozeas pela realização  da  sessão itinerante  no   bairro Bob Kennedy e 
após saudou seu filho  Neemias e seu  irmão José Carlos,    parceiro forte no Projeto 
Paz . Em seguida, falou  da dificuldade das  pessoas e carros trafegarem no  referido 
bairro por conta das ruas com o  calçamento danificado, são reivindicações feitas ao 
Executivo , através de Indicações dos Vereadores , as quais  não foram executadas. 
Após  falou da reforma do cemitério, uma obra de extrema urgência . O povo não 
desanima, o povo de Itarantim precisa ser valorizado. Esperamos que o Executivo 
atenda as necessidades do povo.  A seguir, falou  sobre a  verba arrecadada no con-


4
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Municipal  n.º 167, de 02 

de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 


E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br  


ipmbrasil.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3FA33C543993A9DC15F4089F006357



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEAO SOARES MATTOS 

ESTADO BAHIA

curso da gestão passada pois os   inscritos  querem saber quando será devolvido o 
valor pago pelas inscrições ,   falou também sobre as reivindicações dos professores 
que não foram atendidas e finalizou suas palavras , agradecendo a presença de to-
dos. O Vereador Álvaro Pereira Martins saudou os  moradores do bairro Bob Ken-
nedy e a todos. Em  seguida , falou sobre os projetos que foram enviados a  esta 
casa ,  a exemplo do projeto do vereador Luciano  o qual deu  o parecer contrário  
com base no   aspecto jurídico , mas  é um Projeto bem vindo,  é o Plenário que de-
cide .  Quanto  ao Projeto  do Prefeito , é  um  Projeto muito interessante, até por-
que parte da verba será destinada a saneamento básico, mas depende de aprovação  
também do Banco do Brasil  e sobre as festas juninas, à administração deve ter mais 
cuidados com investimentos para não ter gastos tão excessivo como no ano passa-
do, observar que tem outras áreas que precisam ser atendidas, como  a zona rural 
que devido  às  fortes chuvas, houve  muitos  estragos nas  estradas vicinais. Finali-
zou  suas palavras e agradeceu a todos presentes. O Vereador Pedro Paulo Gonçal-
ves Costa  saudou a todos e disse: Cada Vereador tem seu jeito de expressar , no 
mundo tem pessoas suportáveis e insuportáveis . Em seguida, Solicitou ao  seu ami-
go Nô de Bela pra cuidar  da Lavanderia Pública, a qual será nomeada com o nome 
do Sr Josias , grande cidadão, que trabalhou muito no local.  Quanto  ao dinheiro 
dos inscritos  no  concurso da gestão passada , só à justiça pode determinar .   Em 
relação  a indicação do vereador Luciano  referente a doação para a  Igreja  Católica 
e Evangélica é viável,   vota favorável, e quanto as cobranças dos moradores do 
Mandim de Cima  sobre o carro que transporta  os alunos,  já foi  resolvido pela 
competente Secretaria de Educação, e sobre os alunos do Rancho  Queimado tam-
bém já foi  resolvido. Na oportunidade, sugeriu  que contrate  mais cinco homens 
pra cuidar dos esgotos entupidos e também pra tapar os buracos  nas ruas, após  
elogiou a Secretária de  Saúde , Dra . Lorena e em  relação  a aquisição da patrol, 
conforme indicação  de sua autoria ,   só trará benefícios para o município  ,  o pre-
feito vai atender a todos os munícipes. Obrigado.  O Vereador Luciano Júnior de 
Abreu Silva saudou a todos e  disse: Gostaria de pedir ao senhor prefeito que olhe 
com bons olhos o bairro Bob Kennedy, principalmente para os moradores do final da 
cascalheira onde observamos a situação desumana que muitos vivem , após lem-
brou que no início do seu mandato de vereador o gestor  da época entregou  50 ca-
sas no referido bairro.  É preciso construir  casas populares em nosso   município e 
preocupar com a situação das pessoas referente ao assistencialismo ,  precisamos  
ter um olhar de assistencialismo,  ter atenção as pessoas carentes. Em relação a Re-
nata Melo, fui informado que 90% dos avisos prévios não irão prevalecer, graças a 
Deus . Em relação aos festejos municipais não é questão de desperdício, não é justo 
gastar  uns  3 milhões em uma festa mundana e  tão pouco  em  festas cristãs como 


5
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Municipal  n.º 167, de 02 

de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 


E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br  


ipmbrasil.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3FA33C543993A9DC15F4089F006357



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEAO SOARES MATTOS 

ESTADO BAHIA

o  padroeiro da cidade e dia do  evangélico, são comemorações pra Deus, nada mais 
que justo investir no  mínimo   20 % (vinte por cento), do montante gasto nos feste-
jos do aniversário da cidade e nos  festejos juninos . Em seguida,   pediu que ao fazer 
a doação do peixe , na semana santa seja com cesta básica pois a população mais 
carente precisa muito . Em relação a defender secretário, o meu compromisso é 
com o povo, foi o povo que  nos  elegeu para representá-los. Secretário é nomeado 
pelo prefeito, não é representante do povo, mas aquele secretário que não está sa-
tisfeito com a sua função entrega o cargo, tem que tratar as pessoas com atenção, 
tudo é passageiro e temos que deixar nossa marca, quero  ser canal de benção na 
vida das pessoas, sou  independente, não aceito ameaças, sou base , nunca traí o 
governo que faço parte, sempre fui fiel ao meu grupo . Que Deus abençoe a todos .  
Nos termos legais, o Sr.  Presidente  Ozeas Mares Gigante passou a palavra ao 
Vice-presidente  Graziano de Oliveira Reis para  fazer   uso da mesma, após  sau-
dou a todos  e falou das irregularidades  da administração, a exemplo da água do 
Distrito de Ribeirão do Salto, local onde o Prefeito nasceu, a qual  está  a três meses  
sem tratamento e o povo está bebendo mesmo assim . É preciso que façamos as 
criticas e os elogios, vemos muitas ruas e bairros  em situação difícil. Em relação ao 
esporte disse que apresentará   indicação solicitando a construção de quadras com 
grama  sintética  em todos os bairros e quanto  a criação de suínos e  equinos existe 
uma lei, cujo  Projeto  foi aprovado  na Câmara  autorizando  o executivo  ser  res-
ponsável pela retirada de animais das ruas . Em seguida, lembrou que durante  a sua  
vida política,  foi  secretário de saúde e  deixou  o  seu legado, também foi secretário 
de Esportes e hoje vemos um estádio abandonado, é  preciso que invista   no espor-
te e que faça  o campeonato municipal . Tem  funcionários assumindo  cargos de 
confiança e  ganhando  de R$ 8.000,00 a R$10.000,00  , quando que os professores  
não receberam  nenhum aumento salarial e o  que está  faltando é respeito e me-
lhorias para o nosso  município . Quanto aos secretários municipais, sabemos que o 
secretário é nomeado pelo Prefeito  e o vereador é escolhido pelo povo , o qual re-
cebe um  diploma para representá-los, após falou   da  exoneração sem justificativa 
do coordenador da secretaria de cultura,   falou das  ruas sem iluminação  e finali-
zando suas palavras, agradeceu a todos pelo comparecimento nas    sessões  itine-
rantes , as quais   são de grande importância, os poderes são fortes e tem que andar 
em harmonia . Finalizou  suas palavras, agradeceu a Deus ,   a diretora Katiara   e 
professores pela acolhida,  parabenizou  as instalações do Colégio José Guilherme e 
agradeceu a assistência da guarda municipal. obrigado. Conforme o  artigo 193 do 
Regimento Interno   iniciou a ORDEM DO DIA  e  em cumprimento ao  inciso  I 
do  Art. 235,  Secão  V -  Regime de Urgência   e Art. 237,  inciso IV ,  subseção  
II -     Da Tramitação que diz: A  tramitação das proposições pode ocorrer em 


6
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Municipal  n.º 167, de 02 

de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 


E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br  


ipmbrasil.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3FA33C543993A9DC15F4089F006357



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEAO SOARES MATTOS 

ESTADO BAHIA

regime de urgência, quando tratar  de projeto de iniciativa do Prefeito, com 
solicitação de urgência; o Requerimento que solicitar a tramitação da propo-
sição em regime de urgência,  somente poderá ser submetido à deliberação 
do Plenário se for apresentado pelo Prefeito, considerando o Oficio n.º 
007/2023 do  Sr. Prefeito,  o Sr. Presidente   submeteu  em discussão e vota-
ção única a SOLICITAÇÃO  da votação do PROJETO DE  LEI Nº  002/2023, em 
regime de urgência, sendo    aprovada  por unanimidade de votos e  após  
submeteu  em discussão e votação única as   seguintes Proposições : Parece-
res das Comissões  Permanentes de:  Constituição , Justiça e Redação Final e 
Comissão  de Educação, Cultura, Esporte, Saúde e Assistência Social  ao   PRO-
JETO DE  LEI Nº  001/2023 do  LEGISLATIVO , de autoria do Vereador Luciano 
Júnior de Abreu Silva e ao PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 /2023 
de autoria do Vereador Leandro Ferreira Nascimento  ;  Pareceres das Comis-
sões  Permanentes de:  Constituição , Justiça e Redação Final e Comissão   de 
Orçamento, Finanças e Contas  a Indicação  n.º  08/2023 de autoria do Verea-
dor Luciano Junior de Abreu Silva e na sequencia  submeteu   em discussão e 
votação única  os citados Projetos e  Indicação , sendo aprovados  por una-
nimidade  de votos. Nada  mais havendo a tratar,  o Senhor Presidente deu 
por encerrada a sessão e para constar eu,……………….(Edinalva Silva Santos),  
Secretária, lavrei  a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai 
por mim assinada e pelos Vereadores presentes.



7
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme Lei Municipal  n.º 167, de 02 

de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 


E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br  


ipmbrasil.org.br

Praça Castro Alves   Seg As Sex Das 08:00 As 12:00 | 105 | Centro | Itarantim-Ba

www.camaraitarantim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3FA33C543993A9DC15F4089F006357


		2023-03-22T13:54:25-0300




